
با شایعه سازی و 
دوقطبی سازی برخورد 

قاطع  خواهد شد

 ایــن روزهــا بحث دربــاره قانــون حجاب و 
عفاف و مقررات فیلترینگ فراوان اســت. اما اگر 
کمی دقیق تر نگاه کنیم، ایــن دو موضوع را باید 
نماد وضعیتی ناگــوار و بغرنج در نظام حقوقی 
و سیاسی ایران دید که ســابقه ای طولانی دارد. 
وضعیتــی کــه در آن قانون از معنا تهی شــده 
و   کارهــا را بهتر نمی کند هیچ، بدتر هم می کند. 
بیشتر از ۱۵۰ سال است که ایرانیان طلبی دارند به 
نام قانون. درســت ۱۵۰ سال پیش، در ۱۲۵۳ بود 
که رساله «یک  کلمه» میرزا یوسف خان در ایران 
منتشــر شــد که در آن از ضرورت و فواید قانون 
سخن گفت. میرزا یوسف به خاطر همین رساله 
و ســخن گفتن از قانون، به زنــدان قجری افتاد و 
ستم ها کشید. مردم خسته از فقر، بیماری و فلاکت 
و ذله از شــاه قاجار، شــاهزاده ها، شازده زادگان، 
دوله ها و ســلطنه ها کــه در هرکجای مملکت 
فرمان می دادند و هرکس هرجا قاضی و مجری 
بود و پوست مردم را می کند . موج قانون خواهی 
اما تا آنجا یپش رفت که جامعه آبستن با انقلاب 
مشــروطه در ۱۲۸۵ اولین قانــون خود را به دنیا 
آورد و نامش شد قانون اساسی مشروطه. باز هم 
قیل و قال ها شــد. قجر نمی خواست تن به قانون 
بدهد. مجلس را به توپ بســتند. روز از نو روزی 
از نو. رضاخان آمد. قجر را کنار زد و شد رضاشاه. 
قانون اساســی را هم به چیزی نگرفت. در عهد 
رضاشاهی قانون های فراوانی تصویب شدند؛ اما 
مجلس این دوران، جز در یکی دو دوره مجلس، 
رضاشاهی بود، نه مجلس ملی. قانون ها بودند 
که روی کاغذ می آمدند، ولی دست ارباب قدرت 
آن قدر باز بود که هر زمان خواستند، کاغذ قانون 
را پاره کنند. باز چنان شد که در عهد قجری بود؛ 
هر کس در هرجا حاکم مطلق شــد. این بار فقط 
القاب عوض شــده بود و شــازده، دوله، سلطنه، 

والی و حاکم عنوان های دیگری گرفته بودند.
از قانون اساسی مشروطه یک نام بیشتر نماند 
و این رویه ســیئه در دوران محمدرضاشاهی نیز  
پیش رفت. قرار این بود که قانون وسیله ای برای 
حاکمیت ملت باشد، اما از قضا سرکنگبین صفرا 
فزود و قانون وسیله ای شد در دست ارباب قدرت 
برای سلطه بیشتر بر مردم. در ایران معمولا درک 
و تصور نادرســتی از قانون وجود داشــته است. 
شــیوه قانون گذاری پیش و بیــش از هر چیز به 
الگوبرداری های انتزاعی و ذهنی از حقوق فرنگ 
مختصر شــد و جامعه و واقعیت های اجتماعی 
در قانون گذاری فراموش شدند. قانون گذار بسیار 
بیــش از آنکه بــه نیازهای جامعه و خواســت 
عمومی بیندیشد، به تمناها و خواسته های خود 
بها داده و سعی کرده آنها را به مردم امر و نهی 
کند. وقتی قانون با واقعیت ها سازگار نباشد، از دو 
سو می شکند. یکی از طرف خود مجریان که خود 
را جای قانون می گذارند؛ مثلا وقتی برای اجرای 
یک کنسرت مقررات می گوید باید چندین و چند 
نهاد و ســازمان مجوز بدهند، کار چنان از دست 
مــی رود که در یک شــهر، فلان مقام رســمی یا 
غیر رسمی مانع از اجرای کنسرت می شود. مردم 
هم قانون را زیر پا می گذارند. قانونی که منطبق 
بــا نیازهای عمومی و خواســت مردم نباشــد، 
بی ارزش می شــود و دچار شکستگی مادرزادی 
اســت؛ مثل قانون منع نگهــداری ماهواره که از 
همان اول کسی برایش پشیزی ارزش قائل نشد 
و الان هــم اگرچــه روی کاغــذ همچنان معتبر 
اســت ولی زنده زنده در سردخانه قوانین متروک 
یخ زده اســت. نه فقط در ۴۰ سال اخیر، بلکه در 
تمام دوره ۱۱۷ ساله پارلمان در ایران، قانون گذاری 
بر همین پاشــنه چرخیده اســت؛ اگرچه در این 
ســال ها اوضاع وخیم تر به نظر می رســد. قانون 
وقتــی جامعه را نبیند و نشناســد و به آن ارزش 
ندهد، دیگر قانون نیست، زور است و اعتبار عملی 
و احترامــش را از دســت می دهد. مــردم از آن 
می گریزند و چه بسا گاهی گریز از قانون به ارزشی 
والا بدل شــود. مجریان هم می توانند به سادگی 
از قوانین غلط به نفع خود بهره برداری کنند و با 
کیســه های پر زر، پایه های قدرت خود را سفت تر 
کنند. وضعیت قوانین بودجه و قوانین توســعه 
و مقررات شــرکت های دولتی و آمار قاچاق کالا 
و  ســوخت، معاملات هنگفت پنهانی طلا و ارز 
و...  خیلی چیزها را روشــن می کند. این شــرایط 
گواه این اســت که قانون کار نمی کند که اگر کار 
می کرد، اوضاع چنین نبود. معلوم اســت قانون 
ذهنی و خلاف واقعیت کار نمی کند. اگر کرونایاب 
مســتعان کار کرد، این قوانین هــم کار می کنند. 
قانون کار نکند، آدم ها بی کار نمی نشینند؛ هر کس 
خودش می شود قانون گذار و مجری قانون خود. 
آنها که بیشــتر قدرت دارند، بیــش از دیگران به 
مقنن انفرادی بدل می شوند.تصورش را بکنید که 
در جاده هــر راننده با خودرویش برای خود یک 
جور مقررات راهنمایی داشته باشد ؛ در این جاده 
کامیون ها هم هستند، تریلی ۲۴ چرخ هم هست 
که راننده آنها نیز با مقــررات راهنمایی دلخواه  

خود حرکت می کنند.
خــدا عاقبت عابران چنین جاده ای را به خیر 

کند.

ســرمـقـالـه

چهار شنبه ۵ دی ۱۴۰۳من به مثابه قانون
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۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

خاورمیانه در فرایند تغییرات سریع
خاورمیانــه همچنان شگفتی ســاز اســت،. ســرعت تحــولات در منطقه 
خاورمیانه و احتمالا شــمال آفریقا به گونه ای اســت کــه پیش بینی آینده این 
بخــش از جهان را دشــوار می کند. فروریزش حکومت بشــار اســد در ۱۱ روز 
امری نیســت که بتوان به ســادگی از آن عبور کرد. هیئت آزادی شام اکنون بر 
بخش بزرگی از خاک ســوریه و به ویژه پایتخت این کشــور مسلط شده است. 
ترکیه نیز در حال بازاریابی برای این گروه سابقاً تروریست در سطح بین المللی 
و منطقه ای  اســت. رفت و آمدهای دیپلماتیک کشــورهای اروپایی و نیز آمریکا 
برای ملاقات با رهبر این گروه، احمد الشرع، فزونی گرفته است. سفارتخانه های 
کشــورهای عربی یکی پس از دیگری در حال بازگشایی در سوریه است و گویا 
پرونده گذشــته تیره و تار این گروه و دیگر گروه های هم پیمان آنان به فراموشی 
ســپرده شده است، به طوری که حضور نیروهای چند ملیتی داعش در دمشق 
هم چندان برای غربی ها مهم به نظر نمی رســد. ظاهرا برداشت این است که 
ترکیه توانسته است اعتماد غرب و کشورهای عرب را به حاکمان جدید سوریه 
جلــب کند و وعده های رهبر این گروه بــرای ایجاد یک نظام جدید معتدل که 
شــامل همه شهروندان ســوری باشــد، نیز در مخالفان لائیک بشار اسد امید 
ایجاد کرده است. البته کردهای سوریه با وجود پیام های مثبتی که از حاکمیت 
جدید برای پیوســتن به دولت فراگیر از سوی احمد الشرع دریافت می کنند، اما 
همچنان درباره اقدامات ترکیه بیمناک هســتند. ترکیه قصد دارد با لشکرکشی 
و نیز استفاده از هم پیمانان سوری خود منطقه امنی در مرزهای خود با سوریه 
ایجاد کند، تا از این طریق بتواند میان نیروهای دموکراتیک ســوریه (قســد) و 
جریان های کردی مخالف ترکیه (P.K.K) منطقه حائل ایجاد کند. اسلام گرایان 
ســلفی و تکفیری که اکنون راه و رســم اخوان المسلمین را در پیش گرفته اند، 
قصد دارند به سرعت با تدوین قانون اساسی جدید و برگزاری انتخابات احتمالا 
از میان دو گزینه پارلمانی و ریاستی برای به کرسی نشاندن احمد الشرع، شیوه 
پارلمانی را برگزینند تا کنترل اوضاع از دست شــان خارج نشــود. درصورتی که 
اوضاع به خوبی پیش برود، روند بازســازی ســوریه و البته با محوریت ترکیه و 
سرمایه گذاری کشورهای اروپایی و عربی آغاز خواهد شد و با تعریف نهادهای 
جدید، روابط ســوریه با جهان خارج و محیط پیرامون و کشورهای عربی شکل 
جدیدی به خود خواهد گرفت. اما به نظر نمی رسد اوضاع آن چنان که ترسیم 
می شــود، آرام پیــش برود. نبرد اســتراتژیک و بزرگی در راه اســت، به نحوی 
که تغییرات ژئوپلیتیکی ناشــی از این دســت تحولات پیامدهای جهانی دارد، 
تمامیت خواهی ترکیه در سوریه امری نیست که از سوی جهان عرب به سادگی 
مورد پذیرش قرار گیرد. کشــورهای عربی به رهبری عربســتان خواهان تداوم 
فرایند دولت ســازی در سوریه زیر نظر سازمان ملل متحد و براساس قطع نامه 
۲۲۴۵ هستند که براســاس آن نظارت بر تدوین قانون اساسی جدید و برگزاری 
انتخابات زیر نظر هیئتی از سازمان ملل باشد. درحال حاضر هیئت تحریرالشام 
که اکنون قدرت را در دســت دارد، این اختیارات را به ســادگی واگذار نخواهد 
کرد. آنان قاعدتا خواستار به دست آوردن اکثریت پارلمانی و کنترل دولت آینده 
هستند و معلوم نیســت که در صورت برگزاری انتخابات زیر نظر سازمان ملل 
متحد آنان بتوانند از اکثریت لازم یا کنترل آتی بر دولت برخوردار شوند؛ به ویژه 
آنکه بسیاری از کشورهای عربی هنوز درباره نیت این گروه های تغییر حال یافته 
نگران اند. به نظر می رسد کشورهای حاشیه خلیج فارس که عمدتا راه توسعه 
را در پیش گرفته اند، از روی کار آمدن یک دولت اسلام گرا در جهان عرب حتی 
با ماهیت اخوانی بیمناک هســتند. خبرهایی هم در دســت است که آمریکا و 
اروپا نیز برای برگزاری انتخابات آزاد اصرار دارند، البته گفته شده است که ترکیه 
در قبال موافقت با روند مزبور خواســتار حمایت نکردن آمریکا از کردها شــده 

است. مسئله حضور داعش در خاک ســوریه حتی اگر در زندان تحت نظارت 
آمریکا و کردها باشند، نیز مانند بمب ساعتی است که احتمال انفجار آن در هر 
لحظه وجود دارد. مظلوم عبدی، فرمانده نیروهای دموکراتیک سوریه (قسد)، 
می گوید فعالیت های داعش به شدت افزایش یافته و خطر احیای مجدد آن دو 
برابر شــده است. او می افزاید آشفتگی پس از سقوط اسد راه را برای بازگشت 
داعش هموار کرده است. به نظر می رسد کردها در حالی که زندان بانان داعش 
هســتند، در کنار دادن هشــدار عنوان می کنند که در صــورت حمله ترکیه به 
مناطق کردنشین سوریه، آنان نیز ناگزیر خواهند شد درهای زندان ها را بگشایند، 
چون نمی توانند هم زمان در دو جبهه درگیر شــوند. باید افزود که حمله ترکیه 
و نیروهای نیابتی این کشور در سوریه به شهرهای کردنشین نظیر کوبانی بسیار 
محتمل است و با وجود هشدارهای آمریکا و برخی کشورهای اروپایی به ترکیه 
نظیر آلمان دیر یا زود اتفاق خواهد افتاد. در چنین سناریویی با اطمینان می توان 

گفت داعش بار دیگر آشوب را به منطقه باز خواهد گرداند.
احتمالا اقدام داعش در چنین شرایطی حمله به استان های سنی نشین عراق 
یا مداخله در سوریه خواهد بود. تصرف بخش های سنی نشین عراق بخشی از 
اهداف منطقه ای ترکیه است که به عنوان یک احتمال جدی نباید آن را نادیده 
گرفت. سرلشکر یائیر جولان که پیش از این جانشین رئیس ستاد مشترک ارتش 
اسرائیل و از مخالفان نتانیاهوســت، می گوید: اسرائیل نگران هجوم ترکیه به 
کردهای سوریه است. و این کشور باید کنترل اوضاع را به دست گیرد و از کردها 
حمایــت کند، زیرا وجود یک منطقه امن کردی به معنای امنیت بیشــتر برای 
اسرائیل است. رژیم اسرائیل نیز از بازیگران فعلی صحنه سوریه است که پس 
از نابودی تقریبا کامل توان ارتش سوریه، مناطق مهم و استراتژیکی را از کشور 
سوریه اشغال کرده است. جبل الشیخ از مشهورترین کوه های سرزمین شام که 
میان سوریه و لبنان قرار دارد و بر اسرائیل مشرف است، درعین حال از اردن هم 
مشاهده می شود. این کوهستان در جنگ ژوئن ۱۹۶۷ به دست اسرائیل اشغال 
شد و ســپس طی توافقی پس از درگیری سوریه و اســرائیل در ماه می ۱۹۷۴ 
دوباره به ســوریه برگشت. تسلط اخیر اسرائیل بر این بلندی ها که دمشق را در 
تیررس دارد، این توافق را بی اعتبار کرده است و گزارش ها حاکی از آن است که 
اسرائیل قصد بازپس دادن جبل الشیخ را ندارد. سیطره بر این کوهستان افزون 
بر موقعیت نظامی استراتژیک به عنوان یک قله سرکوبگری و به معنی سیطره 
و کنترل آب های ســطحی و زیرزمینی کل منطقه سوریه و لبنان است. به نظر 
می رسد افزون بر موارد فوق که آینده سوریه را در هاله ای از ابهام قرار می دهد، 
بازی بزرگ تری در مقیاس بین المللی و منطقه ای نیز در جریان باشد؛ از جمله 
هدف هایی که در ارتباط میان اســرائیل و ترکیه از مداخلات منطقه ای گسترده 
وجود دارد، متکی بر رقابت پنهانی بر ســر تبدیل شدن به قطب ارتباطی میان 
قاره آســیا، اروپا و آفریقاست؛ زیرا از یک سو گذرراه های ژئواکونومیک که شرق 
آســیا را به اروپای غربی و آفریقا متصل می کند، در عین حال مسیرهای خاصی 
را در نظــر دارد که عمدتا از غرب آســیا عبور می کند و جاده توســعه عراق از 
طریق بصره را به مرسین ترکیه متصل کند، در صورت تحقق این موضوع ترکیه 

به قطب (Hub) شــرق و غرب تبدیل خواهد شــد. جاده توسعه که در ۲۰۲۳ 
راه اندازی شــد، در ۲۰۲۸ میلادی به بهره برداری می رســد، احداث این جاده و 
نیــز خط آهن به مــوازات آن در یک توافق همــکاری چهارجانبه میان عراق، 
ترکیه، قطر و امارات در بغداد و با حضور رئیس جمهور ترکیه امضا شده است 
و در واقع گذرراه رقیبی برای کریدور هند-اســرائیل اســت که از طریق امارات، 
عربســتان و اردن به بندر حیفا در اسرائیل متصل می شــود. این گذرراه نیز به 
اقتصاد جزیره ای اسرائیل حیات جدیدی می بخشد و کمبود سرزمین اسرائیل از 
طریق توافق ابراهیم و حاکمیت بر شرق دریای مدیترانه را بر عمق راهبردی آن 
تبدیل می کند. آنچه برای ترکیه و اســرائیل اهمیت راهبردی دارد، آن است که 
بر کل پروژه تســلط صفر تا صد داشته باشند تا بتوانند در سراسر مسیر، امنیت 
خطوط انرژی و ترانزیتی را از طریق هم پیمانان خود حفظ کنند و احیانا اختلالی 
از سوی محور مقاومت، کردها یا دیگر رقبا نظیر روسیه و اسرائیل ایجاد نشود. 
بخش دیگری از این بازی بزرگ استراتژیک به مدیترانه شرقی مربوط می شود. 
شــرق مدیترانه به دلیل اکتشــافات نفتی و گازی دهه اخیر رقابت سنگینی را 
میان کشورهای این حوزه به ویژه با گسترش حفاری ها در اطراف جزیره قبرس 
میان ترکیه، اســرائیل، لبنان و یونان ایجاد کرده است. کنترل بر این منابع انرژی 
در کنار لوله گازی قطر-ترکیه در آینده از اهمیت اســتراتژیک برخوردار خواهد 
بود. مجمع گاز شرق مدیترانه که در ژانویه ۲۰۱۹ تشکیل شد و در ۲۰۲۰ میلادی 
رســمیت یافت، هفت عضو دارد و دبیر خانه آن در قاهره است. اسرائیل، اردن، 
مصر، قبرس، یونان، فلسطین و ایتالیا عضو این مجمع هستند و آمریکا و اتحادیه 
اروپا اعضای ناظر محسوب می شوند که تلاش کرده اند ترکیه و سوریه را از این 
مجمع دور کنند، ولی با خروج روسیه از سوریه و تغییر حاکمیت سوریه این امر 
به سود ترکیه شده و اکنون ترکیه دست بازی در شرق مدیترانه پیدا کرده است. 
شرق مدیترانه سرشار از منابع و ذخایر گازی است و ترکیه خود را قلب ترانزیت 
خطوط لوله نفت و گاز به جنوب و شرق اروپا می داند. اسرائیل تاکنون به دلیل 
مخالفت حزب االله در میدان های نفتی تمار و لویاتان نتوانســته بود با لبنان به 
توافق محکمی دســت یابد، اما اکنون با تضعیف حزب االله ممکن است انجام 
حفاری ها در میدان های مشــترک گازی لبنان و اسرائیل تسریع شود. لوله شرق 
مدیترانه که اســرائیل قصد احداث آن را دارد، در هنگام عبور از آب های قبرس 
با مشکل مواجه است، زیرا ترکیه قبرس را به رسمیت نمی شناسد. اکنون ترکیه 
با متحد جدید خود سوریه تلاش می کند دست بالا را در مدیترانه شرقی داشته 

باشد؛ امری که با مخالفت اسرائیل و متحدانش روبه رو خواهد بود.
به نظر می رسد همکاری های راهبردی آمریکا و اسرائیل در قبال کشورهای 
گازی مدیترانه، ذخایر بزرگ انرژی این منطقه را به یک رقابت شدید بین المللی 
تبدیل کند، که روســیه از یک ســو و اتحاد ترکی-قطری-اروپایی از سوی دیگر 

رقیب آن خواهد بود.
برخی تحلیلگران از تمایل ترکیه برای ایجاد پایگاه های دریایی در ســوریه 
خبر داده اند، همچنین گفته می شــود ترکیه در تلاش است تا مرزهای دریایی 
سوریه را برای کنترل قبرس استفاده کند که انجام آن اسرائیل را با مخمصه های 

بزرگ تری مواجه خواهد کرد.
اگرچه به نظر نمی رســد رقابت هایی از این دســت در سطح بین المللی و 
منطقــه ای به خصومت در ســطح بازیگران اصلی منجر شــود، امــا امور در 
خاورمیانه لزوما بــه دلخواه و اراده قدرت های بــزرگ و اقمار منطقه ای آنان 
پیش نمی رود و همواره عوامل شگفتی ســاز و پیش بینی ناپذیر می تواند مسیر 

حوادث را تغییر دهد.
* رئیس مرکز پژوهش های علمی و مطالعات استراتژیک خاورمیانه

ادامـه در 
صفحه

۲

ســید احمد علم الهدی، امام  جمعه مشهد، در 
نماز جمعه، پس از تأکید بر اجرای قانون عفاف 
و حجاب، بیان کرده که «اگر بناســت ما وظیفه 
مدیریت این جامعه را داشــته باشیم، اول باید 
دین مردم را مدیریت کنیم و بعد دنیای مردم را» 
(خبرگزاری مهر، ۳۰ آذر ۱۴۰۳). ایشــان وظیفه 
اصلی حکومت را دین داری مردم دانسته است 
و مســائلی از قبیــل تورم، بی کاری، فقــر و... را 
در درجه دوم اهمیت دانســته اند. این سخن از 
جهــات متعددی فاقد اعتبار اســت. اول اینکه 
هــدف از حکومت، دین دارکردن مردم نیســت. 
دوم اینکــه وجــوه زندگی در هم تنیده اســت، 
از این رو تقدم دین داری بر دنیای مردم در جایگاه 
مدیریت و سیاست گذاری جامعه، ناشی از عدم 
درك ارتبــاط عمیق و متقابل اقتصاد، فرهنگ و 
سیاست اســت. امیرالمؤمنین در نامه به مالك 
اشــتر، وظیفه حکومت را ایجــاد امنیت، رفاه و 
ارتقای ســطح فرهنگی جامعه بیان می کند. او 
در خطبه ســوم، علت پذیرش حکومت را فقر 
گسترده و شدید مردم و شکاف بزرگ طبقاتی در 
جامعه که به دلیــل حکمرانی غلط پدید آمده 
بود، بیان کرده است. در هیچ کدام از این دو بیان، 
اشــاره ای به دین مردم نشده اســت. چرا بیان 
علم الهــدی و مانند او تا ایــن اندازه با فرمایش 
امیرالمؤمنیــن فاصله دارد؟ دکتر شــریعتی در 
کار ارزشــمند خویــش به تفکیــک دو رویکرد 
به تشــیع و ویژگی هــای آنها پرداخته، تشــیع 
علوی در برابر تشــیع صفوی را معرفی کرده و 
تفاوت های شگرف این دو مذهب را که به ظاهر 
هر دو شــیعه هســتند، تبیین کرده است. تعبیر 
مذهب علیه مذهب از ابداعات ایشــان اســت. 
شــهید مطهری نیز در نگاهی نو به سبک های 
دیــن داری و نتایج آنــان، چگونگــی دین داری 
خوارج را بیان کرده و تحلیلی از چرایی و نتایج 
آن به دست داده اســت. به نظر می رسد امروز 

نیز اســلام محمدی و شیعه علوی 
کــه در نهج البلاغــه تجلــی یافته 
اســت، جایگاهی در تفکرات برخی 

از امامان جمعه ندارد. 

یـادداشـت

اقتصاد و دین داری

۳

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     گزارش «شرق» از مسدودیت ادامه دار سیم کارت برخی روزنامه نگاران و فعالان فضای مجازی با هدف  پیشگیری از جرم       کیفیت هوای تهران تا پایان هفته به محدوده خیلی ناسالم می رسد  

۲۱ سال پس از فاجعه بم، ایران 
در مواجهه با زلزله چقدر مقاوم شده است؟

سخنگوی دولت در پاسخ به سؤال«شرق» درباره 
با ورود ۶۰ هزار تن برنج تقلبی و فساد ۱۵۰۰ میلیارد تومانی:

هشدار ترامپ و جزئیات رابطه چین
 با یکی از مهم ترین آبراه های جهان

معمای کانال پاناما

بررسی چالش ها و موانع مطبوعات در ایران
از   نفس افتاده با تحلیل گزارش «تریبون»

مسئله، اختلاط برنج
 ارزان  با   گران بود

بمب هایی فعال
 به گستره ایران

چرا  مورایس گزینه خوبی 
برای پرسپولیس است؟

۵

۶

۹

۴

۲

۱

نگاه

یادداشتی از  سید حسین موسوی

خاورمیانه در فرایند 
تغییرات سریع

سید حسین موسوی*

سخنگوی قوه قضائیه:

کامبیز نوروزی 
حقوق دان

محمدرضا یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

آزاد شدقیطریه 
فهرست پارک هایی که حصارکشی شده اند

تلاش دوباره توکیو

نورا حســینی:   پشــت حصارهای ســفید و آبی شهرداری 
در بوســتان های تهران چه خبر است؟ روز گذشته یکی از 
اعضای شــورای شهر تهران به این پرسش پاسخ داد. قرار 
است پشت این حصارکشی ها ساخت وساز کنند. از ساخت 
مخزن آب اضطراری تا سرویس بهداشتی و سوله بحران تا 
احداث فرهنگ سرا و کلینیک و مجتمع فرهنگی و ایستگاه 
مترو. برای این ساخت وســازها چند درخت جابه جا شده 
و ســرانجام این درختان چه شده، مشخص نیست. در این 
دوره از مدیریت شــهری بارها حصارکشــی بوســتان های 
تهران خبرساز شده است. یک بار بوستان حضرت مریم در 
خیابان کریمخان تا حصارکشی های بوستان کوثر در خیابان 
ری در منطقه ۱۲. از حصارکشــی بوستان های بزرگ مانند 
قیطریه و پارک لاله تا حصارکشی پارک محله ای مرزداران. 
درختان حاشیه بخشــی از بزرگراه همت هم مدتی است 
پشت حصارها پنهان شده اند. ساکنان بیشتر محلات تهران 

مثالی از این حصارکشی ها دارند. تا آنجا که ناصر امانی ۱۱ 
شهریورماه امســال در تذکر پیش از دستور خود گفته بود: 
به رئیس شورای شــهر اعلام کردم که مدتی است تعداد 
زیادی از بوستان های شهر تهران از طرف شهرداری تهران 
حصارکشــی شــده و تقریبا در تمام مناطق تهران شــاهد 
هستیم که دور چند بوستان حصارکشی شده و این مسئله 
موجــب نارضایتــی و نگرانی مردم و دوســتداران محیط 
زیست شده است. او با بیان اینکه این حصارکشی ها دلایل 
مختلفی دارد و ممکن اســت برخــی از آنها نیز منطقی و 
پذیرفتنی باشــد، گفت: من با برخی از شــهرداران مناطق 
درباره چرایی حصارکشی شــان صحبت کردم و حرف های 
منطقی زدند؛ اما مردم تهران مثل مارگزیده هایی هستند که 
از ریسمان سیاه و سفید می ترسند و تا دور بوستانی حصار 
کشیده می شود، فکر می کنند که قرار است درخت ها قطع 

  گزارش تیتر یک را در صفحه ۱۰ بخوانید یا جابه جا شوند. 
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«شرق» از    رفع فیلتر   واتس اپ  و  گوگل پلی  گزارش می دهد«شرق» از    رفع فیلتر   واتس اپ  و  گوگل پلی  گزارش می دهد

گام اول رفع فیلتر   برای کسب رضایت مردم بود اما  نباید فراموش کرد
 که فیلترشکن فروش ها  هنوز   حضور دارند که فیلترشکن فروش ها  هنوز   حضور دارند

گزارش «شرق» از  احتمال میانجیگری ژاپن در مذاکرات پشت پرده با «ترامپ» 
درباره موضوع هسته ای ایران

یک گام به پیشیک گام به پیش

 صفحه ۳


